**Petrus Pa-**scalius Venetus ad Emmanuel Legatum.

**Regia Em-**manuelis incensa.

**RES INDIAE.**

**Insula Con-**cepionis inuenta.

Ibi calceum vetustum è frondibus cuiusdam arboris alligatum cernit. Non temere visum est iraque Petri Atalæ calceum solui, & ad se deferri iubet. Erant in illo litteræ Petri Atalæ manu scriptæ, quibus admonebat casu innominatus duces Lusitanos, qui eò desflesterent, ut Calecuti portum vitarent. Regem esse sceleratum & immanem, in nostrisq; gestem primò in fideijs, deinde tij Regis summis viribus fuisse machinarum. Cum verò Qui-loam perueniret, offendit vnum ex illis exilibus, qui varijs in locis relieti fuerant. Is Capralis litteras in eandem sententiam scriptas Nouio dedit. Ad Melindem verò cum naues appellerer, fuit à Rege de omnibus fraudibus & in fideijs quas Rex Calecuti Caprali fecerat admonitus. Indè in Anchediuam seaquandi gratia cötulit: & inde Cananorē versus iter instituit. Rex ita illum excepit, ut nullum officium hominis amantis præteriret. Ibi Lusitanus nomine Gundissal. Peixotus, qui eo tempore, quo Arius Correa fuit interfactus, opera Coiebequij occultatus fuerat, nè a eandem calamitatem incideret, venit Calecutio ad Nouium, Regis Calecutiensis iussu, qui diceret illū tumultum, in quo Arius Correa ceciderat, fuisse, Rege imprudente, multitudinis furore & amentia concitatum, animumque illius nunquam fuisse à studio Regis Emmanuelis alienum: eique gratissimum fore, si Nouius vellet Calecutium petere. Futurum namque, ut omnia, quæ vellet ab illo facillimè impetraret, & onus acciperet, ex quo posset maximum lucrum ad regias opes accedere. Hæc vbi regis nomine dixitum Coiebequij monita diligenter exposuit. Admonebat enim, nè Regi omnium scelestissimo fidem adiungeret. Illum namq; eò neruos omnes intendere, ut per amicitiam simulationem omnes Lusitanos, quos posset, crudelissimè necaret. Eum verò qui fidè haberet ei, qui nunquā fidè coluisse, meritata stultitia penas daturū. Nouius nullū responsum dare, neq; Peixotus Calecutium redire voluit. Nouius cum Cochimum versus cursum teneret, in Calécutiensem nauem incidit:

Ibical.

Ibi calceum vetustum è frondibus cuiusdam arboris alligatum cernit. Non temere visum est iraque Petri Atalæ calceum solui, & ad se deferri iubet. Erant in illo litteræ Petri Atalæ manu scriptæ, quibus admonebat casu innominatus duces Lusitanos, qui eò desflesterent, ut Calecuti portum vitarent. Regem esse sceleratum & immanem, in nostrisq; gestem primò in fideijs, deinde tij Regis summis viribus fuisse machinarum. Cum verò Qui-loam perueniret, offendit vnum ex illis exilibus, qui varijs in locis relieti fuerant. Is Capralis litteras in eandem sententiam scriptas Nouio dedit. Ad Melindem verò cum naues appellerer, fuit à Rege de omnibus fraudibus & in fideijs quas Rex Calecuti Caprali fecerat admonitus. Indè in Anchediuam seaquandi gratia cötulit: & inde Cananorē versus iter instituit. Rex ita illum excepit, ut nullum officium hominis amantis præteriret. Ibi Lusitanus nomine Gundissal. Peixotus, qui eo tempore, quo Arius Correa fuit interfactus, opera Coiebequij occultatus fuerat, nè a eandem calamitatem incideret, venit Calecutio ad Nouium, Regis Calecutiensis iussu, qui diceret illū tumultum, in quo Arius Correa ceciderat, fuisse, Rege imprudente, multitudinis furore & amentia concitatum, animumque illius nunquam fuisse à studio Regis Emmanuelis alienum: eique gratissimum fore, si Nouius vellet Calecutium petere. Futurum namque, ut omnia, quæ vellet ab illo facillimè impetraret, & onus acciperet, ex quo posset maximum lucrum ad regias opes accedere. Hæc vbi regis nomine dixitum Coiebequij monita diligenter exposuit. Admonebat enim, nè Regi omnium scelestissimo fidem adiungeret. Illum namq; eò neruos omnes intendere, ut per amicitiam simulationem omnes Lusitanos, quos posset, crudelissimè necaret. Eum verò qui fidè haberet ei, qui nunquā fidè coluisse, meritata stultitia penas daturū. Nouius nullū responsum dare, neq; Peixotus Calecutium redire voluit. Nouius cum Cochimum versus cursum teneret, in Calécutiensem nauem incidit: Calecutij Regis ad 10. Nouium timulatus nuncius, et deinceps frades.

H 5

quam

**Lusitanorū** sit, & ad Cochimensem portū tandem peruenit. Cu.  
**Cochimi** de ius conspectu nostri tanta lētitia affecti sunt, vt exi-  
clāssis ad- stimarent, se tunc ē mortis ipsius faucib. eruptos. Quā  
uentu gau- uis enim Rex eos humanitatem tractaret, & certis Nai-  
dium.

ribus tuendos committeret, perfidiā tamen Arabū  
eorum, qui satis frequentes eam v̄bē incolebant, val-  
dē formidabant, Ominia Regis officia in Nouium cō-  
stiterē, quæ ab homine singulari probitate atque fide  
prædicto postulari, & expectari potuissent. Itaque No-  
uius negotijs ex animi seueritia gestis, & maxima ex-  
parte naūibus oneratis, Cananorem rursus se contu-  
lit, vt aromatum aliorum onus acciperet: quod ei fuit

**Nunciust** largè atq; munificè concessum. Cūm vellet inde disce-  
dere, fuit à Cananoris Rege certior factus, Regem Ca-  
lecutiensi lecutij octoginta parones instruxisse, qui portus aditū  
aduersus ob siderent, vt illum interclusum armis opprimerent;

**Lusitanos.** Proinde illum Rex admonebat, vt ad terrān propiis  
accederet, vt ille posset ei cū suis auxiliū afferre. Nec  
enim fieri posse, vt is cum quatuor tantūm nauibus  
tantam hostium clāsem insinueret. Agit gratias, quas  
debet Nouius, Regemq; monet, vt de nostrorū salu-  
te minimè sollicitus sit. Se namque omnem vi etiā  
spem in summo Deo repositam habere, cuius præsidio  
se cum multò maiore clāsse facilimè congressurum.  
Postero die conspicatus est Nouius portus aditum ab  
hostibus teneri. Nauium numerus erat supra cētum.

Nouius ita naues instruxit, vt posset tormentis om-  
niibus vti. Deinde duces singulos admonuit, omnē sa-  
lutis spem in eo positam esse, vt non cogerentur vlla  
modo cominus cū tanta multitudine pugnare. Pro-  
inde eo ordine curarent tormenta disponi, vt conti-  
nenter pilę in hostes iacerentur. Si enim vlla fieret in-  
termisso, magnum periculum vitari non posse. Illi  
summa vigilatia, quod fuerat imperatum, conficiūt,

**Pugna na-**  
**uales cū Ca-**  
**lecutiis fib.** Fuit hac ratione v̄sq; ad occasum Solis magna nostro-  
rum a lacritate & contentione dimicatum. Fuere ex  
hostibus, vt postea competitū fuit, quadringenti atque  
ritus

septem

septem & decem homines occisi, & complures plum-  
beis glandibus vulnerati, aliquot naues deprelix: cū  
interim Lusitani nullum incommodum accepissent.

Hostes vexillum in pacis signū sustulerunt. Nouius  
fraudem aliquam ab illis comparari suspicatus, belli  
signū contrā sustulit, & prælium redintegrare pre-  
cepit. Illi nihilominus in eadem pacis significacione  
perseuerant. Tum Nouius pacis etiam lignum tolli  
iussit. Illi vero per Arabem ad eam rem missum illius  
noctis inducias petunt: postē namq; pacem postero die  
sub aliqua iusta conditione, quæ esset in rem vtriusq;  
partis cōstituit. Respondet Nouius, eas inducias le-  
mīmē daturū, nisi prius illi ab aditu portus secederent,  
eiq; liberum mare permitterent. Faceiunt illi conti-  
nuo, quod Nouius postularat. Nouius cū finū cum na-  
uibus egressus est, & vtraq; clāssis non longē à portu  
introiū in anchoris constituit, ita tamen, vt non ma-